R̄tis grāmaticæ auctores exordiū scribendi uariū diuersumq; sumpserunt:

a Quidā enī ab ipsa arte cōperū: alii ab elementis uel litteris: multi a casib⁹
plæriq; a partibus orationis nōnulli a uoce: pauci a nominū declinatiōe. Nos
uero ab ipsa oratiōe incipimus. Hacc. n. secrēta pectoris arguens ad linguam
sui gubernatricē migrat mobili quodā uocis articulatæ spiritu rotūdog; gubernaculim
deramine tēperata & iteriore uicino aere pectoris argutia uerberatō platoq; sensim pau/
latimq; pulsato uelut internuntius ac pditor hūanæ gentis ad iudicia exprimendæ cogi/
rationis p̄ os sermonemq; rationabiliter agitat. Hoc. n. suo magnōq; beneficio expreſſa
ratione sermonis nos ceteris separat ab animalibus: sola homines natura fatetur atq; de/
monstrat. Huic igit̄ de mus totius opusculi nō immento principatum cuius talis habe/
tur diffinitio. Oratio est structura uerborum cōpositio exitu ad clausulā terminata. Qui/
dam sic eam diffiniūt: Oratio est cōpositio dictionū cōlumann sententiam remq; per/
fectam significans. Scaurus sic: Oratio est ore missa & per dictiōes ordinata pronūciatio.
Oratio autem uidetur dicta quasi oris ratio: uela græca origine: hoc est sermocinai. Vn
de Homeris uersus: ἀπό τοῦ αριζει υέν. μέν ωωσ γυν ετιγ αώωλργος ούαξ ωό ωετρησ

το εαριζέμεναι τε ορέαν γοτησέότ

ωαρέενόσ ηιδ θε οαριζε

τογ αλληλαιτι. Oratio est sermo contextus ad clausulam tendens. Clauſula est cōpositio
uerborum plausibilis structura exitu terminata. Paites orationis sunt octo: Nomē: Pt̄o

*līe sīmō pōmī
nītī grā cōmūnī
dūo*

nomen: Verbum: Participium: Adverbium: Coniunctio: Præpositio Interiectio. Scarto uidetur & Appellatio. Ex his primæ quatuor declinabiles sūt: sequētes indeclinabiles: latini articulū: græci interiectionem nō adnumerant. Genera nominū sunt principalia tria. M. F. & N. Mas. ē: cui numero singulati casu nominatiuo pnomē præponitur hic ut hic Cato. Fœmininū est cui numero sing. casu nominatiuo pnomē præponit hæc: ut hæc Iulia. Neutrū est: cui numero singu. nominatiuo casu pnomē præponit hoc: ut hoc templum. Ex his quartū genus cōe nascitut quod fit duobus modis. Sūt. n. cōia duū generum ex m ̄sculino & fœminino ut hic & hæc homo. hic & hæc sacerdos. liē trium generum ex masculino & fœm. & neutro: ut hic & hæc & hoc fœlix. Est & quintū genus qđ græce οἰκοιγον dicit: latine promiscuum uel sub cōmune uocant: quod aut specie masculini generis & declinat & simul significat eiā fœmininū genus. ut hic paser: aut declinatur specie fœmininū generis ac eīam m ̄sculinum genus significat: & sic sub uno genere utrūq; iutelligit ut hæc aquila. Numerus est incrementū quantitatis ab uno ad plura procedens. Numeri sūt duo singu. ut hic præceptor: plu. ut hi præceptores. Duūlis. n. dūta xat apud græcos ualet: apud nos excludit de quo etiā mox refetemus. Figura est discri men simplicium dictionū & compositarum. Figuræ nominibus accidūt duæ simplex & cōpōlita. Simplex: ut doctus: composita ut in doctus. Componūtur autē nomīa modis q̄tuot: ex duob; ̄tegris ut suburbāus: ex duob; corruptis: ut opifex & artifex: ex ̄tegro & corrupto: ut ineptus ex corrupto & ̄tegro: ut armipotēs: Cōponit at de pluribus quæ w̄c̄p̄ctiōne t̄a græci appellant: ut in expugnabilis impetreritus in explicabilis irremebilis. Casus sūt quidā gradus declinationis: dicti q̄ pet eos pleraq; nomina a prima sui positione inflexu uariētū & ca dāt. Alii sic: Casus sunt uariationes & cōpositiones i declinatione nominis p̄ immutationē nouissime syllabæ. Sūt numero quidē sex: Noiatiuus: Genitiuus: quē quidam patrum uocat. Datiuus: Accusatiuus: Vocatiuus: & Ablatiuus. Ratione tamē sunt quiq; Noiatiuū. n. optime casum esse noluerūt: quādo quidē sit positio nominis uel rectus noibus uel declinationibus regula: quem nominatiuū græci ὡτωόiv sed ὄρθια uel εὐθεῖα uocant κατάχρησικωτ tamen nominatiuū casum diximus. Ablatiuum græci nō habēt: hunc tamen Varro sextū interdū latinū appellat: quia latīna lingue proptius est. cuius uis apud græcos p̄ genitiuū explicat. Per os itaq; casus obliquos nomē sic declinabit. Cato nomen appellatiuum generis masculini numeri singularis figuræ simplicis casus noiatiuī & uocatiuī quād declinabitur sic. Hic catō huius catonis: huic catoni: hūc catonē: o cato: ab hoc catone. N. P. Hic catones horū catonū: his catoni bus: hos catones: o catones: ab his catonib; . Iulia nomen appellatiuū generis fœminini nūeti singularis figuræ simplicis casus noiatiuī & uocatiuī: qđ declinabitur sic. N. S. Hæc Iulia huius iuliæ: huic iuliæ: hæc iuliæ: o iulia: ab hac iulia. N. P. Hæc iuliæ: harum iuliæ: his iuliis: has iulas: o iuliæ: ab his iuliis. Templum nomen appallatiuum generis neutri nūeti singularis figuræ simplicis casus noiatiuī accusatiuī & uocatiuī: qđ declinabitur sic. Hoc templum: huius tēpli: huic tēplo: hoc tēplū: o templū: ab hoc tēplo. N. P. hæc tēpla horum templetū: his tēpolis: hæc tēpla: o tēpla: ab his tēplis. Sacerdos nomē appellatiuū cōmūis generis figuræ simplicis nūeti singularis casus noiatiuī & uocatiuī. quod declinabitur sic. Hic & hæc Sacerdos: huius & huius sacerdetis: huic & huic sacerdoti: hūc & hanc sacerdotē: o & o sacerdos: ab hoc & ab hac sacerdote. N. P. hi & hæc sacerdotes: hōs & harū sacerdotū: his & his sacerdotibus: hos & has sacerdotes o & o sacerdotes: ab his & ab his sacerdotibus. Fœlix nomen appellatiuū generis cois triū generū figuræ simplicis numeri singularis casus nominatiuī & accusatiuī & uocatiuī: quod declinabitur sic. Hic & hæc & hoc fœlix: huius & huius fœlicis. huic & huic & huic fœlici;

nunc & hāc fœlicē & hoc fœlix: o & o fœlix: ab hoc & ab hac & ab hoc fœlice uel fœlii. N. P. hi & hæ fœlices & hac fœlicia: horum & harū fœlicium: his & his & his fœlicibus. hos & has fœlices & hæc fœlicia: o & o fœlices & o fœlicia ab his & ab his & ab his fœlicibus. Omnia nōmina latina nominatiuo casu singu. litteris. xii. extremis terminatū uocalib⁹ quicq; ut a.e.i.o.&.u. ut si scenna monile: sinapi: cicero: cornu: & se, miuocalib⁹ sex.l.m.n.r.s. & x. ut cōsul templum: pecten: cæsar: liuius: silex. Item mu- ra una.t. ut caput. Sūt q̄adūt. c. ut lac. qd' Varrō artis grāmaticæ doctor extermiār. Genitius casus sing. aut totidē syllabis cōstare debet: quot noīatiūus eius ut Virgilius uirgilii: Terentius terētii ob id geminata i: aut una syllaba excedere: ut Hector hectoris & Nestor. ris. Aliqū etiā duabus syllabis accrescit: ut supellectilis: iter itineris: an- ceps ancipitis: præceps præcipitis. Formæ declinationū nominū: ut qbusdā uidetur: sūt septē. Prīna est quæ genitiū singularē mittit in æ genere dūtaxat tam mas. q̄ fœmi. ut Aeneas ænæ: Latona latonæ: Secunda facit genitiū in i in oī genere. ut puer pueri: lau- rus lauri: cælum cæli. Tertia est: quæ in genitiuo i geminata genere tātum mas. & neutro terminatur. Mas. ut Virgilius uirgilii: neutrū: ut ingeniuū ingenii. Quartā in oī genere in is: ut orator ris oratio orationis: sidus sideris. Quinta in. us. mas. dūtaxat & fœmi. mas. ut portus. fœmi. ut porticus. Sexta in ei similiter dūtaxat generis mas. & fœmi. ut dies diei acies aciei. Septiā in. u. genere tātū neutro. ut genu cornu. Et huiusmodi nomia neu- tra: nūero sing. monoptota tantū sunt. Græca quoq; noīa græca: declinariōis regulā ser- uāt: & genitiui triphariæ p̄fetūt: quotnoīatiui sunt hi. o. u. q̄: ut. καλύψω καλύψος calypso calypsus πανθός πανθός mantho manthus: & τίτθη τίτθη thilbe thilbes: εὐ- τερός εὐτέρος euterpe euterpes: ωνανδρός pan: panos. Accusatiūus uero pleruūq; i nominatiūis addit. Vocatiūus ē similis noīatiuo. ablatiūo casu singu. numeri obseruata nouissima syllaba līra ue facile demōstrabit quomō pluralē numerū declinare debeamus. Omnia noīa ablatiūo casu sing. qnq; līris uocalib⁹ terminatū: a.e.i.o.&.u. exceptis p̄ nominib⁹ qbusdā: ut ab eodē quodā ab hoc. Item his quæ sunt aptota in his. n. regula nō tenet. Quæcumq; igit̄ nomina genere mas. & fem. ablatiūo casu sin. a littera fuerint terminata addita. e. līra faciūt nominatiuum & uocatiū plu. mas. ut ab hoc ænea ab hoc poeta ab hoc achisa hi æna: hi poeta hi achise &. o. æna. o. poeta. o. anchisæ Sed huius nominis ablatiūus duplex ē dicimus. n. ab hoc achisa & ab hoc achise. & siqdē erit nomi- natius hic achisa: ut hic poeta. Si uero hic achises nominariuum habet: aliter declinat q̄ duo noīa suprascripta. Illa. n. aut in as uel in a efferūt uelut hic æneas hic poeta. Hoc at in es nōminatiuo calu aliter declinat q̄ duo suprascripta: ut hic achises. hoc si sic declinat imutat q̄tuor casus sing. datiuū accusa. uo. & abla. uelut huic achisæ: hūc achisen: o. achi- se: ab hoc achise. cū ntō æneas & poeta sic declinabit. uelut huic ænæ. huic poetæ: hunc æneā: hunc poetā. o. ænea o poeta: ab hoc ænea. ab hoc poeta: ut uideat̄ hec nomina syllabas depositas habere i datiuo qdē æ: i accusati. am i uocatiuo a. ablatiūo similiter. a. Il- lud aut in datiuo. æ in actō en. in uctō e: in ablatiūo: similiter. e: ut tātūmō gētiū sin. su- pradictis nōib⁹ similē habeat. Itē ut fœminina ab hac musa: hæ musæ: & o musæ: rēota aut elīra & positas līra faciūt in utroq; genere accusa. plu. ut ab hoc ænea: hōs æneas. Simi- liter ab hac musa: has musas. Itē si remoueas. s. līram & adiceris: q̄. syllabam fiet gētiūus plu. ut ab hoc ænea: hog: æneay: ab hac musa: har: musay. Sublata autem de abltō sin. a nouissima et apposita is syllaba fit datiūs et abla. plu. ut ab hoc ænea his et ab his æneis Nā deabus filiabus: libertabus: mulibus: et qcquid huiusmodi ē discernēdi: sexus grā cōtra rōnem et præceptū est idētidem ab hac aphora: hæ amphora. Quæcumq; nomina ablatō casu sin. nūero mas. fœ. dūtaxat genete elīra p̄ducta finiūt addita: s. similiter faci-

unt producta nouissima syllaba nominatiū accusa. & uocatiū plu. ut ab hoc & ab hac
die: hi dies: hos dies: o dies. Remota autem. s. līa adiecta. & syllaba fiet genitiū plu. ut
ab hoc & ab hac dierū: ho dierū. Si remoucas & apponas bus syllabā facies datiū &
abla. plu. ut ab hoc & ab hac die: his & ab his diebus. Dum tamen sciamus fēmi. genere
plu. nominatiū nō debere dici. i. hæ dies: licet fœ. genere singulariter dicamus. Cætera
horū similia noīa fœ. proferuntur cātū. ut. species materiē luxurias quatū plu. genetiū
nō similiter adseruabis sicut in die & meridie p. &. sed pum syllabā: ut specietum materie
rum luxurierum: sed consuetudo. rū. effert: ut specierum. Sed ueteres in hac specie decli-
nationis genetiū sin. similē nominatiuo dicebāt unde iuenimus in quibusdā hæc puin-
cies. huius paincipes: nō huius prouinciei. Nomina quæ abla. casu nu. sin. e. littera corre-
pta fuerint terminata ea in genere mas. & fœ. adiecta\$. s. līa nominatiuum & accu. et uo:
plu. faciunt producta ultia syllaba ut ab hoc et ab hac diuite: hi et hæ diutes: hos et has
diutes: o et o diutes. Interdum correpta ultima nominatiū plu. faciunt: ut ab hac da/
phnidē: et ab hac bachide: hæ daphnidē. et he bachides: o daphnidē: et o bachides.
Nā accu. has daphnididas: has bachidis facit. Neutrali uero gñe abla. sin. ultiam līa. e. i.
a. uerte et fiet nominatiuuus. accu. et uoca. plu. ut ab hoc ore: hæc ora ethæc ora: o ora. G.
plu. in omni genere abla. correpta e līa finitus pari mō facit: si aut remota. e. aut in i con/
uersa adieceris. um. syllabā: ut ab hoc et ab hac paupe: horū et harū pauperū: ab hoc et ab
hac diuite: horū et harū diuitū. Datū uero et ablati. plu. mittent in bus ut his et ab his
pāupib⁹ his et ab his diuitib⁹. Cōtra hæc regulā iuenim⁹ ab hoc uase ho⁹ uasorū: his uasis
Nomina q ablatiō casu nu. sin. i. littera finiū genere mas. et fœ. sublata. i. ultia et adie-
cta. es. syllaba pducta faciunt nominatiuum et uo. plu. ut ab hoc et ab hac agili: hie hæ
agiles: et o agiles. Nam actū iuxta regulam manente. i. līa debet prouinciari: ut hos et
has agilis: ut est omnis homines. Sed usus eum ad nominatiui et uoca. formam traduxit
In neutrali autem genere ad sin. abla. adiecta a littera fiet nominatiuuus ac. et uoc. plu. ut
ab hoc agili: hæc agilia: et o agilia. G. nero plu. i oī genere pari mō facies si adiicies. um:
syllaba abla. sin. ut ab hoc et ab hac et ab hoc agili: horū et harū et horum agiliū. Itē in oī
genere. d. et ab. plu. facies si sin. abla. adiicies. bus ut ab hoc et ab hac agili: his
et ab his agilibus Horum autē nominatiuum que genetiuo casu plu. in iūm syllabā exi-
re possunt declinatio multiplex nullo catholico cōtinet q̄a p̄t multa noīa et uarias lit-
teras excutit ideo questio dirigit. Vtrū hæc inferā quæ has uidēt̄ formas retinere Una
corū q̄ nominatiuum sin i omni genē et cōi siue monosyllaba siue polysyllabas sint in. N:
S. lii sterminant̄ qualibet precedente uocali tāq̄ prudēs prudentiū demēs clemēs amēs
nocens. Ex hac item regula est patens parentium mens frons: Altera eoruī quæ femi-
nina et dissyllaba sunt et intra modum positionis continētur dntaxat numero sin: tam
nominatiuo es: producta. i. exeunt precedente alia consonante q̄ ablatiō. e correpta fini-
untur: ut est hæc nubes: et ab hac nube hæc clades: hæc sedes: horumq; genetiū plu. ac
crescente una syllaba emititur et per iū. exit ut nubium: Tertia identidem eorum quæ
dissyllaba sunt nominatiuo casu sin: is terminantur siue mas. et fœ. siue cōmunia sint et
similem nominatiuo genitiū habent pari modo genitiui plu. piū exeunt. Masculini:
ut orbis: ignis Ab hoc catholico recedit panis: Fœmi. ut turris puppis: nauis: pelvis. Sed
hæc abla. publicem interdum habent et per. i. et per e litteram correptam proferunt̄ Et
hec regu. accusatiuum sin. in fœmi. genere dntaxat simplicitet p i litteram interdum
profert ut pupi: turri: Plu. uero melius in is ut has pupis turris. horum multa cernimus
consuetudine commota quæ a superiorib⁹ discepant. Item cōmūnia: ut cuius Con-
tra hanc regulam inuenitur canis. Quarta quoq; eotū spēs est quæ abla. p i litterā habet

& sunt trium generū: et genitiuum plu. sine dubio per iūm terminant: ut hīc et hæc agilis
 & hoc agile. Item facilis ab hoc et ab hac et ab hoc facilis: horū et horū faciliū Si/
 militer ex hac regula ē salutaris & fœlici: faciūt. n. ab hoc salutari: horū salutariū: ab hoc
 fœlici: horū fœliciū Sed in his tantū nominibus obseruabimus hæc quæ dūtaxat fuerint
 appellatiua: tunc ablatiū i littera terminat'. Nā si p̄pria fuerint nomina tūc ablatō e littera
 rā oportet habere: ut ab hoc fœlice: ab hoc salutare. Nihilominos tamen plu. genitiū eū
 dem sequunt tantū abla. sin. uariat in differentiā p̄ptii nominis & appellatiui. Itē neutra
 q̄ abla. sin. i. littera terminat' gtō plu. per iū. exire debet ut ē ab hoc mōli: horū moniliū:
 ab hoc cubili: horū cubiliū. Itē noīa quæ abla. sin. o. līa finiūt' apposita. rū. syllaba gtūm
 plu. faciūt ut ab hoc puerorū: & rēota o līa & apposita. i. faciūt ntūm & uo:
 plu. ut ab hoc pueri hi pueri. o pueri. Itē adiectas līa faciūt da. & abla. plu. ut hi pueri his
 pueris ab his pueris. Abltō uero casu sin. adiecta s līa facit accu. plu. ut ab hoc pueri. hos
 pueros. Neutali uero gñes si abltō sin. sublata o littera nouissima a litteram in pones fiet
 nominatiūus accusa. uo. plu. ut ab hoc tépla. hæc tépla: & hæc tépla: o tépla Pari aut mo
 do & neutrali genere fiet ge. plu. si abla. sin. adiūcies. rū. syllabā: ut ab hoc templo horū té
 plorū Pauca admodū normæ dissentiunt: Inueniātus. n. ab hoc modo horū modiū Itē
 ab hoc numo: horū nūmū ab hac domo: harū domū: domibus: ab hoc iugero: iugeturum
 iugeribus: ab hoc uase: horum uasorum: his uasis: ab hoc schemate: horum schematum
 his & ab his schematibus Verum euphonía in dictionibus plus interdumi ualet: q̄ analo
 gia vel regula preceptorum Nomina q̄ abla. casu numero sin. u. līa finiuntur masculinū
 & fœmininū genere adiecta. s. littera faciūt nominatiūum accusatiū & uocatiū plu.
 ut ab hoc uersu: & ab hac manu: hi uersus hos uersus et o uersus: hæc manus. has manus
 eto manus. G. uero plu. ex alio scribēdum est Neutrali aut genere adiecta a littera faciūt
 nominatiūum accusatiūum et uocatiūum plu. ut ab hoc cornu. hæc et hæc cornua o cor
 nua. G. uero plu. pari mō in omni genere facies si adiūcies abla. sin. um syllabā. ut ab hoc
 uersu. horū uersū. ab hac manu. harū manuuni. ab hoc cornu horū cornuū Dtūs quo/
 q̄ et abla. plu. in omni genere pari modo siet. si abla. sin. u. litterā in i cōuertas et adiūcias
 bus. syllabā. ut ab hoc uersu. his uersibus: ab his uersibus ab hac manu his manibus ab
 his manibus: ab hoc cornu: his cornibus ab his cornibus Sed in quibuscda necesse ē. u.
 litterā retinere ciuitadē abiguitatis gratia: ut ptubō: artubō: arcubō: trububō Memineris
 mus autē q̄dā noīa uel auctoritate ueterū uel euphonía mō secūdo mō q̄rto ordie decli
 nari: ut dominis: fucus: laurus: quercus: & cū plura arborū nomia. In plu. nu. noīum for
 mæ casuales sūt sex Senaria quinaria: q̄ternaria: Ternaria Biptita: Simplex uel unica: q̄:
 sic ordinant: Senaria est cū per sex casus nūero sin. noīe in declinatione uariat ueluti
 unus solus: Quinaria est quæ per quinq; casus obliquos declinat': ut pater mater: Qua
 ternaria est quæ p q̄ttuor casus declinat' ut puer aper. Ternaria ē quæ trībus casibus ob
 ligq̄ declinatur: ut sabula. Bipartita ē quæ alterna casuū pductione correptioneq; uaria
 tur: ut genu: cornu: gelu: Hæc enim duobus modis tātū indeclinatiōe uariat' quod qui
 dē pductiōe & correptiōe distiguimus. Nā i ntō actō & uoctō corepta. u. pserūt i gtō
 datiuo & abltō pducta. Simplex uel unica ē que p oēs casus uniformiter currit: nec usq̄
 i declinatiōe uariat'. ut frugī: neq; nībil: Hæc etiā a græcis aptota dicūt' que a p̄tia sui po
 sitione non cadūt. Harū senaria modū unū hēt & ē uniformis. Quinaria modos duos
 admittit: Prīmū dū indeclinatiōe casus ntūs & uo. sociat': ut p̄f mater. Secūdus cū dtō
 abltū similis ē: ut docto. Quaternaria sit mōis sex. prīmus cū i uno noīe gtūs & dtūs si
 miles sunt: & uocati. & abla. ut æneas. Secūdus modus cum nominatiūus & uocatiūus
 & datiuus & ablatiuus. ut aper caper. Tertiū modus cū genitiūus & uocatiūus. similes